
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-78 del 08/02/2024

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Determina  di  approvazione  di 
varianti  non  sostanziali  ai  sensi  dell'art.  106  comma  1 
lettera  e)  del  contratto  per  la  fornitura  mediante 
somministrazione  periodica  della  fornitura  di  materiale 
monouso  ed  accessori  per  cromatografia  Restek, 
aggiudicato  alla  società  RESTEK  SRL.  CIG  master 
94862751C7.  CIG  derivato  A04EDD8F3F.  per  valore 
stimato Euro 27.036,71 + IVA 22%. Oneri per la sicurezza 
euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2024-85 del 08/02/2024

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 08 (otto) febbraio  2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Laboratorio Multisito. Determina di approvazione di varianti non sostanziali ai sensi

dell'art. 106 comma 1 lettera e) del contratto per la fornitura mediante somministrazione

periodica della fornitura di materiale monouso ed accessori per cromatografia Restek,

aggiudicato alla società RESTEK SRL. CIG master 94862751C7. CIG derivato

A04EDD8F3F. per valore stimato Euro 27.036,71 + IVA 22%. Oneri per la sicurezza euro

0,00.

VISTI:

● la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti 2024-2026, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2024, del Budget generale

e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2024";

● la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l’anno 2024 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente

e l’Energia dell’Emilia Romagna;

● il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia in vigore;

● il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae attualmente

vigente;

RICHIAMATI:

● il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

● il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., nella parte ancora applicabile

in virtù del combinato disposto degli artt. 224-226 i quali disciplinano il regime transitorio

nell’applicazione del nuovo codice;

● il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” così

come modificato dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

● il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle

procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

RICHIAMATA:

● la Determina 99 del 3/2/2023 con la quale Arpae ha aggiudicato la fornitura di materiale monouso ed

accessori per cromatografia Restek, per un periodo di anni 3 (tre) alle seguenti società:



N.
Lotto

Descrizione fornitura Ditte
aggiudicatarie

Importo di
aggiudicazione
iva esclusa

Valore massimo
dell’accordo quadro in
caso di esercizio delle
opzioni, del rinnovo e

della proroga

CIG

1 Materiali monouso e
accessori per strumenti

Agilent

DTO srl
(P.I.xxxxxxxxxx)

€ 155.354,13 € 400.081,10 9486271E76

2 Materiali monouso e
accessori marca

Supelco

Merck Life
Science srl

€ 174.555,68 € 413.107,00 9486272F49

3 Materiali consumabili
per strumenti Perkin

Elmer

B & C Biotech
srl

€ 32.681,47 € 83.359,75 9486273021

4 Materiali monouso e
accessori per

cromatografia Restek

Restek srl € 108.146,82 € 249.317,92 94862751C

CONSIDERATO:

● che in concomitanza con la presentazione della prima richiesta di acquisto per prodotti non quotati

avente ad oggetto “materiale vario da laboratorio” ma analoghi agli stessi, si reputa opportuno

avvalersi della clausola di modifica non sostanziale prevista dalll'art. 106 comma 1 lett. e) del d. lgs.

50/2016 del contratto in essere con la società Restek srl (CIG master 94862751C) valorizzata nella

documentazione di gara fino al 25% dell’importo di aggiudicazione;

● che sulla base dell’istruttoria condotta dal RUP si stima che tale opzione per l’acquisto di prodotti

analoghi sarà esercitata per un importo massimo di Euro 27.036,71 + IVA 22%, fino al termine del

contratto fissato al 09/07/2026;

● che la modifica di cui trattasi, non altera la natura generale del contratto, né cambia sostanzialmente

l’equilibrio economico del contratto a favore dell’aggiudicatario, in modo non previsto nel contratto;

● che la procedura in oggetto ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG ) derivato per l’esercizio

dell’opzione ex art 106 comma 1 lett e) A04EDD8F3F.

SU PROPOSTA:

● del Dr. Stefano Forti Responsabile del Laboratorio Multisito il quale ha espresso il proprio parere

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

● che Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Stefano Forti;



● che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Lisa Recca,

Responsabile Staff Gestione Budget e Approvvigionamenti Laboratorio Multisito;

● che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

DETERMINA

1 per quanto sopra esposto, di approvare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e

s.m.i. la modifica non sostanziale del contratto per l’affidamento della fornitura mediante

somministrazione periodica di “Materiali monouso ed accessori per cromatografia Restek”,

sottoscritto con la società Restek srl, con sede in Cernusco sul Naviglio, alla via Guido Miglioli 2A,

P.I. 03226210155, (CIG master 94862751C) - CIG derivato A04EDD8F3F.

2 che sulla base dell’istruttoria condotta dal RUP si stima che tale opzione per l’acquisto di prodotti

analoghi sarà esercitata per un importo massimo di Euro 27.036,71 + IVA 22%, fino al termine del

contratto fissato al 09/07/2026;

3 di dare atto che l’importo presunto di Euro 27.036,71 + IVA 22% pari a Euro 32.984,79 avente

natura di “MATLA-MATVA” relativo al presente provvedimento, è di carattere annuale e

compreso nel conto economico preventivo pluriennale 2024-2026, e sarà a carico dei centri di

responsabilità che presenteranno le relative richieste di approvvigionamento, con imputazione a

consuntivo dei relativi costi.

4 di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente atto è soggetto agli

obblighi di pubblicazione sul profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente.

Il Responsabile

Laboratorio Multisito

(F.to Dr. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2024-85   del    08/02/2024

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Determina di approvazione di varianti non 
sostanziali ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera e) del contratto per 
la fornitura mediante somministrazione periodica della fornitura di 
materiale  monouso  ed  accessori  per  cromatografia  Restek, 
aggiudicato  alla  società  RESTEK  SRL.  CIG master  94862751C7. 
CIG derivato  A04EDD8F3F.  per  valore  stimato Euro  27.036,71  + 
IVA 22%. Oneri per la sicurezza euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/02/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


